– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Shanghai MicroPort MedBot (Group) Co., Ltd.
上海微創醫療機器人（集 團）股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：2252）

自願性公告

本公告由上海微醫療機器人（集團）股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公司
統稱為「本集團」）自願作出。

本公司董事會（「董事會」）謹此知會本公司股東（「股東」）及潛在投資者，基於
對本集團截至2025年12月31日止年度（「報告期間」）未經審核綜合管理賬目及董
事會現時可獲得數據的初步評估及分析，董事會預期本公司報告期間的收入
較截至2024年12月31日止年度同比增長約110%至120%。該大幅躍升主要歸因於
核心產品圖邁®腔鏡手術機器人（「圖邁」）商業化取得突破性進展，銷售增長迅
猛，尤其是圖邁海外市場拓展成效顯著，全年新簽海外市場訂單逾百台，全年
海外市場銷售收入為去年的五倍以上，增速遠超行業平均水平，展現出強勁的
全球擴張動能。

截至本公告日期，圖邁全球範圍內累計商業化訂單超過180台，累計商業化裝
機量已突破120台。

– 2 –

董事會預計本集團於截至2025年12月31日止年度將錄得經調整淨虧損1不超過
人民幣240百萬元，較截至2024年12月31日止年度的經調整淨虧損（約人民幣482
百萬元）縮窄超過50%，該虧損縮窄乃主要歸功於(i)營業收入快速增長，以及(ii)
降本增效多措並舉下，產品成本及運營費用的大幅下降。

同時，得益於本集團高效的現金流管控措施，本集團於截至2025年12月31日止
年度自由現金流2淨流出較截至2024年12月31日止年度大幅收窄80%以上，至不
超過人民幣70百萬元。

本公告所載數據僅為董事會經參考本集團未經審核綜合管理賬目及董事會現
時可獲得的其他資料所作出的初步評估，有關資料尚未經本公司獨立核數師
審核或審閱，亦未經本公司審計委員會確認。由於本公司仍在落實於報告期間
之財務業績，於報告期間的末期業績可能會有所變化且可能與本公告所披露
的數據存在差異。本公司於報告期間的末期業績及本集團其他運營詳情將於
預期於2026年3月底之前刊發的本公司於報告期間的全年業績公告內披露。於
刊發後，股東及潛在投資者務請細閱經審核全年業績公告。

股東及潛在投資者於買賣本公司股份時，務請審慎行事。

承董事會命
上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

主席
常兆華博士

中國上海，2026年1月21日

於本公告日期，執行董事為何超博士及劉雨先生；非執行董事為常兆華博士、白藤泰司先生、
蘆田典裕先生、陳琛先生及梁敏女士；以及獨立非執行董事為劉國恩博士、周嘉鴻先生、姚
海嵩先生及鍾偉文先生。

1 本公司使用經調整淨虧損作為非香港財務報告準則計量方式，未考慮以股份為基礎的
付款開支、金融工具的公允價值變動和按權益法入賬的被投資公司減值虧損對虧損的
影響。

2 自由現金流指經營活動所用現金淨額、購買物業、廠房及設備以及無形資產所用現金
淨額，與支付租賃租金及押金的現金淨額之和。